
   

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE 

DIVISIONE I - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E COORDINAMENTO INFORMATIVO 

 

Determina a contrarre 

Oggetto: Acquisto di numero 2 (due) abbonamenti annuali a “Quotidiano Energia”, acces-

sibili attraverso il sito www.quotidianoenergia.it. 

CIG: Z213B746F0 

 

VISTA la legge 29 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in 

materia di danno ambientale e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, recante il Codice dei contratti pub-

blici; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30/12/2022 “Ripartizione in ca-

pitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto-legge 1/3/2021 n. 22 convertito con modificazioni dalla legge 22/4/2021, n. 55 

che tra gli altri istituisce il Ministero della transizione ecologica (MiTE), il quale assume 

le competenze del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché 

quelle in materia di politica energetica dal Ministero dello sviluppo economico;   

VISTO il decreto-legge 11/11/2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’art. 4 che dispone la nuova denomina-

zione del Ministero della Transizione Ecologica in Ministero dell’ambiente e della sicu-

rezza energetica; 

PRESO ATTO che, in conseguenza del cambiamento di denominazione appena citato, in tutti gli 

atti in cui è riportata la denominazione di Ministero della transizione ecologica debba in-

tendersi Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il D.P.C.M. 29/7/2021, n. 128, recante: “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

transizione ecologica”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 23/9/2021, e succes-

sive modifiche; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato D.P.C.M. n. 128/2021 il 

Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali; 



2 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 comma 2 del citato D.P.C.M. n. 128/2021 è stato istituito 

il Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG);  

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 8, comma 1, del decreto-legge 

31/5/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29/7/2021, n. 108, e 17-sexies, 

comma 1, decreto-legge 9/6/2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6/8/2021, n. 113, è istituita presso il Ministero della transizione ecologica l’Unità di mis-

sione, articolata in una struttura di coordinamento ai sensi dell'articolo 5 del decreto legi-

slativo 30/7/1999, n. 300; 

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 29/11/2021, n. 492 di istituzione e 

organizzazione della predetta Unità di missione per il PNRR; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del suddetto D.P.C.M. n. 128/2021, il 

DiAG comprende quattro uffici di livello dirigenziale generale tra i quali è inserita la Di-

rezione Generale innovazione tecnologica e comunicazione; 

VISTO il d.P.R. 3 febbraio 2023, registrato dalla Corte dei conti in data 13 febbraio 2023, n.378, 

di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo Diparti-

mento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla Dott.ssa Lore-

dana Gulino; 

VISTO il DPCM del 20/1/2022, registrato alla Corte dei conti in data 5/2/2022, al n. 155, con il 

quale al Dott. Renato Grimaldi è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di Direttore Generale della Direzione Generale per l’Innovazione Tecnologica e 

la Comunicazione; 

VISTO il DD n. 17 ITC del 12/4/2022 con il quale è stato conferito al dott. Domenico Repetto 

l’incarico dirigenziale di Direttore della Divisione I “Comunicazione istituzionale e coor-

dinamento informativo”, a far data dal 19/4/2022;  

VISTE le priorità politiche individuate nell'Atto di indirizzo per l'anno 2023 e il triennio 2023-

2025, adottato con decreto ministeriale nr. 21 del 18 gennaio 2023, ammesso alla registra-

zione della Corte dei Conti il 02/02/2023 al n. 287; 

VISTO il decreto ministeriale n. 53 del 2 febbraio 2023 con il quale è approvata la Direttiva generale 

recante gli indirizzi generali sull'attività amministrativa e sulla gestione del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica per l'anno 2023, registrata alla Corte dei Conti 

in data 20 febbraio 2023 n. 410; 

VISTO il decreto n. 7 del 10 marzo 2023, del Capo del Dipartimento amministrazione generale, 

pianificazione e patrimonio naturale (DiAG), recante la direttiva di II livello per l’anno 

2023, con il quale sono individuati e assegnati, ai titolari delle Direzioni generali del DiAG, 

gli obiettivi nonché le correlate risorse finanziarie, nell’ambito delle missioni, dei pro-

grammi e delle azioni di spesa, in termini di competenza, cassa e residui, di pertinenza delle 

già menzionate Direzioni generali; 

VISTO il D.D. n. 55 ITC del 22 marzo 2023 recante la direttiva di III livello per l’anno 2023 della 

Dire-zione Generale ITC con il quale sono stati attribuiti ai Dirigenti titolari degli uffici di 

livello dirigenziale non generale gli obiettivi nonché le risorse finanziarie per l’anno 2023; 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, relativo al Codice in materia di protezione 

dei dati Personali;  

VISTO il Provvedimento dell’Autorità garante per il trattamento dei dati personali del 27/11/2008, 

recante “Misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti 

elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di amministratore di sistema”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 300 del 24 dicembre 2008;  

https://www.mase.gov.it/sites/default/files/archivio/allegati/trasparenza_valutazione_merito/ATTIGENERALI/2023/dm_21_18_01_2023.pdf
https://www.mase.gov.it/sites/default/files/archivio/allegati/trasparenza_valutazione_merito/ATTIGENERALI/2023/dm_21_18_01_2023.pdf


3 

 

VISTO, inoltre, il Provvedimento dell’Autorità garante per il trattamento dei dati personali del 

25/6/2009, relativo a Modifiche del provvedimento del 27 novembre 2008, recante prescri-

zioni ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attri-

buzioni di amministratore di sistema e proroga dei termini per il loro adempimento, pub-

blicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 149 del 30 giugno 2009;  

VISTO l’articolo 25, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 che, al fine di assicurare 

l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni prevede 

l’apposizione del codice identificativo di gara (CIG) e del Codice unico di Progetto (CUP) 

nelle fatture elettroniche ricevute; 

VISTO il Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i. concernente gli obblighi di pubblicazione dei prov-

vedimenti amministrativi da parte delle pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO che la Direzione Generale innovazione tecnologica e comunicazione (ITC) 

svolge le funzioni di competenza del Ministero nell’ambito della comunicazione  istituzio-

nale  ed  elaborazione  del  programma delle iniziative di comunicazione ai  sensi  dell'ar-

ticolo  11  della legge 7 giugno 2000, n. 150,  in  coordinamento  con  gli  Uffici  di diretta  

collaborazione  del  Ministro;  promozione, diffusione e aggiornamento, in coordinamento 

con i dipartimenti e  gli  Uffici  di diretta collaborazione del Ministro, delle informazioni 

relative alle politiche  del  Ministero,  anche  con   riferimento  all'educazione ambientale; 

VISTA la nota prot. n. 87685 del 30/5/2023 con la quale il Capo Ufficio Stampa ha richiesto, anche 

su sollecitazione del Capo Segreteria del Signor Ministro, l’attivazione di numero 2 (due) 

abbonamenti al “Quotidiano Energia” per le esigenze dell’Ufficio Stampa e della Segreteria 

del Ministro; 

 

CONSIDERATO che dal 2005 “Quotidiano Energia”, accessibile attraverso il portale www.quo-

tidianoenergia.it, rappresenta un riferimento per l'informazione specializzata in notizie d’at-

tualità, analisi, indici e prezzi di prodotti energetici, nonché strumento d’approfondimento 

sui mercati petroliferi, del gas, elettrici, delle rinnovabili, dell'efficienza e sui settori della 

mobilità, dell'intelligent building, idrico e ambientale; 

 

CONSIDERATO che “Quotidiano Energia” è un servizio offerto dal Gruppo Italia Energia srl, a 

socio unico, sede legale via Valadier, 39 Roma 00193, Cod. Fisc. e P.IVA 08613401002; 

 

CONSIDERATA la necessità di assicurare all’Ufficio Stampa e agli Uffici di diretta collaborazione 

del Signor Ministro l’ottimale soddisfacimento delle esigenze legate alla consultazione di 

notizie e approfondimenti relativi alle materie ambientali di pertinenza di questo dicastero; 

 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità d’avviare le procedure per l’affidamento dei servizi neces-

sari alla sottoscrizione di n. 2 abbonamenti annuali al “Quotidiano Energia”, al costo di euro 

1.000,00 (mille/00), Iva al 4% esclusa, per il singolo abbonamento; 

RILEVATO che, per far sì che i servizi necessari siano più rispondenti alle esigenze di questo 

Ministero, si ritiene opportuno richiedere una specifica offerta all’operatore economico; 

CONSIDERATO che la tipologia di servizio non è presente sul Portale Consip/MEPA né sono 

attive convenzioni Consip; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, in particolare l’articolo 32, comma 2, che 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, indivi-

duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2000-06-07;150~art11
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2000-06-07;150~art11


4 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), per gli affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, indivi-

duare i seguenti elementi essenziali della determina a contrattare: 

a) finalità che il contratto intende perseguire: acquisto di due abbonamenti alla rivista Quo-

tidiano Energia, accessibile attraverso il sito www.quotidianoenergia.it; 

b) modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’articolo 36, del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

c) responsabile unico del procedimento: dott. Domenico Repetto in qualità di Dirigente della 

Divisione I; 

PRESO ATTO di quanto previsto dal Codice degli Appalti D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e in partico-

lare: 

• art. 30 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”; 

• art. 32, comma 2, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli ap-

palti”; 

• art. 36 “Contratti sotto soglia”; 

• art. 37, comma 1, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposi-

zioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonoma-

mente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su stru-

menti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure” (c.d. Decreto Semplificazioni-bis); 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, così 

come modificato dal predetto decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, il quale ha previsto che le 

stazioni appaltanti, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, procedano con l’affidamento diretto per la-

vori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In 

tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice 

dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la documentazione attestante la regolarità del versamento dei contributi previdenziali e as-

sicurativi obbligatori (D.U.R.C.); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 1084/P.G. 01 “Spese per l'infor-

mazione, la comunicazione, l’educazione e la promozione della cultura ambientale” del bi-

lancio 2023, per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame, 

 

 

 



5 

 

DETERMINA 

• per le motivazioni sopra esposte, l'avvio della procedura per i servizi di seguito indicati:  

- fattispecie contrattuale: affidamento di servizi; 

- procedura di scelta contraente: secondo le disposizioni di cui all’art. 36 del d.lgs. n. 

50 del 2016, mediante affidamento diretto; 

- oggetto principale del contratto: fornitura di 2 (due) abbonamenti annuali a “Quoti-

diano Energia”, servizio accessibile tramite il portale www.quotidianoenergia.it e of-

ferto dal Gruppo Italia Energia srl, a socio unico, sede legale via Valadier, 39 Roma 

00193, Cod. Fisc. e P.IVA 08613401002;  

- importo complessivo stimato: euro 1.040,00 (millequaranta/00) per il singolo abbo-

namento, Iva inclusa al 4%, per un totale di euro 2.080,00 (duemilaottanta/00), Iva 

inclusa, per i due abbonamenti; 

• di imputare la spesa per l’acquisto dei 2 abbonamenti suddetti sul Cap. 1084 (P.G. 01), 

“Spese per l'informazione, la comunicazione, l’educazione e la promozione della cultura 

ambientale”, esercizio finanziario 2023; 

• di dare atto che all’affidamento dei servizi si provvederà con successivo atto; 

• che il R.U.P. è il dirigente della Divisione I della Direzione generale Innovazione Tecnolo-

gica e Comunicazione dott. Domenico Repetto; 

• di trasmettere la presente all’ufficio competente per le pubblicazioni ai sensi dell’art. 29 del 

D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa;  

• di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato di-

gitalmente, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’Am-

ministrazione digitale”. 

 

 

 

 Il Dirigente 

Dott. Domenico Repetto 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 

http://www.quotidianoenergia.it/

		2023-06-07T16:44:12+0200
	Domenico Repetto


		2023-06-08T13:40:37+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.ITC REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000075.08-06-2023




